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Fizycy poszukują odpowiedzi na pytania: jakie są elementarne składniki materii, 
jakie są ich właściwości oraz jakie są siły, które kontrolują ich zachowania.
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Nowe paradygmaty dydaktyki, któ-
re pojawiły się na początku i w po-
łowie XX wieku, a które obecnie, 
w erze Google’a i Wikipedii powin-
ny powoli zajmować swoje miejsce 
w codziennej, szkolnej dydaktyce. 
Mówimy, odpowiednio, o kon-
struktywizmie i kognitywizmie.

30	 Czy	koło	Maxwella	może	być	w stanie	nieważkości?	 Stanisław Bednarek

Powszechna dostępność wag elektronicznych pozwala wykorzystać znany od da-
wana przyrząd, którym jest koło Maxwella do przeprowadzenia innych doświad-
czeń, ilustrujących stany nieważkości i przeciążenia.
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Astronomia dla każdego
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41	 Uczniowskie	Olimpiady	Międzynarodowe	 Jerzy Kuczyński

43	 Porównywanie	jasności	gwiazd.	Lekcja	matematyki	z elementami	
astronomii	 Krzysztof Kowalczyk

46	 Badanie	właściwości	optycznych	i składu	chemicznego	wybranych	skał	
osadowych	 Marcin Wesołowski, Piotr Potera, Partycja Skała, Joanna Sobaszek

Piasek stanowi ważny budulec krajobrazu ziemskiego, tworząc wydmy, które to 
zaobserwowano także na Marsie, Wenus, Tytanie i kometach. Badania własności 
optycznych piasku mogą więc służyć lepszemu poznaniu tych ciał niebieskich.
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Drodzy Czytelnicy!

Jedną z najbardziej fascynujących 
dziedzin fizyki jest fizyka cząstek 
elementarnarnych. Jest to fizyka naj-

mniejszych cząstek występujących we 
wszechświecie. Ostatnio odnotowała ona 
wiele sukcesów takich jak odnalezienie 
bozonu Higgsa. Wielkim osiągnięciem 
fizyki cząstek elementarnych było opra-
cowanie teorii kwarków. Fizyką cząstek 
elementarnych interesują się zazwyczaj 
nawet ci, którzy publicznie deklarują 
niechęć do fizyki jako takiej. Podstawy 
tej dziedziny fizyki zaprezentowała pani 
Joanna Zalipska w artykule „Fizyka czą-
stek elementarnych – dlaczego nas inte-
resuje”. Ten artykuł powinien zaintereso-
wać nawet osoby, które mają alergie na 
matematykę, gdyż nie ma w nim równań 
matematycznych. 

Innym interesującym artykułem jest 
artykuł Stanisława Bednarka poświęco-
nym kołu Maxwella. Eksperyment z ko-
łem Maxwella jest przeprowadzony nie 
tylko w szkole średniej, lecz także w wie-
lu szkołach wyższych np. na Wojskowej 
Akademii Technicznej. Warto więc za-
wczasu zapoznać się z jego niuansami. 
We wspomnianym artykule autor wyszedł 
poza tradycyjny schemat eksperymentu 
i umieścił koło Maxwella na szalce wagi, 
co zwiększyło znacznie potencjał tego 
eksperymentu.

Inną dziedziną fizyki, która wzbudza 
zainteresowanie nawet zdecydowanych 
przeciwników fizyki jest astronomia. Ta 
dziedzina fizyki wzbudza nawet zainte-
resowanie malarzy i poetów, którzy lubią 
patrzeć w gwiazdy doszukując się w nich 
metafizycznych wartości. Astronom z ko-
lei patrząc na gwiazdę jest w stanie okre-
ślić jej położenie i jasność. To są dwa 
najważniejsze parametry wymieniane 
w katalogach gwiazd. Ale jak obliczyć 
jasność gwiazd? Tego dowiedzą się Pań-
stwo z artykułu Krzysztofa Kowalczyka 
„Porównywanie jasności gwiazd”.

Kończąc życzę miłej lektury.

Z poważaniem redaktor prowadzący

Zbigniew Wiśniewski 

NUMER 5 WRZESIEŃ/PAŹDZIERNIK 2024  CENA 45,00 zł
394 (LXV)  indeks 35810X  ISSN 0426-3383 (w tym 8% VAT)

Nagroda Nobla z fizyki 2024

Nagrodę Nobla w dziedzinie fizyki za rok 2024 Królewska 
Szwedzka Akademia Nauk przyznała Johnowi J. Hopfieldowi 
(Princeton University, NJ, USA) i Geoffreyowi E. Hintonowi 
(Uniwersytet w Toronto, Kanada) „za fundamentalne 
odkrycia i wynalazki, które umożliwiają uczenie maszynowe 
za pomocą sztucznych sieci neuronowych”.


